**QUASI PANNUS MENSTRUATE UNIVERSE JUSTITIE NOSTRE,** — quasi dicas: Omnes nostre justitie polluta sunt, instar pannorum menstruorum. Est vox Judeorum impiorum, qui peccatores, peccatorum expiationem et justificationem quererant in suis purificationibus et sacrificiis pro peccato. Haec enim vocantur « justitia », vel, ut ait Paulus, *Hebr. cap. ix, 1*: *Justificationes legis veteris, que jam per Christum abolite sunt et mortua, immo mortificatae; ideoque Deus eas, quasi immunatas et putidas aversatur, ut aversetur pannum menstruatum. Unde Arabicus vertit: Jam facti sumus omnes velut abominatio (abominabiles), et universa justitia nostra facta est sicut frustum pannum*

*videtur.* R. Abraham vertit: *Sicut vestimentum præde, quod videbilet in preda capitul, aut a latrone per vim vindicante, quod in ipsis conflicti et contentiones disrupisti et dilaniari necesse est. Sic enim demones, tanquam insidiantes latrones, nobis bona opera, tanquam pallium de manu conandur eripere, nimis solent ea opera, per eam vim et conflictum, quasi dilacerari et disrupisti, hoc est levioribus quibusdam nevis maculari, ut jure vestimenta præde appellari possint.*

**Perperam ergo ex hoc loco Isaia colligunt Calvinus, Lutherus et corum asseclæ, quod omnia opera bona, non tantum infidelium et impiorum,**

sed et fidelium ac sanctorum, peccato aliquo et iube aliqua concupiscentia sint polluta. Lutherus enim in articulis dammati a Leone X affirmat omnem actionem humanam esse malam. Unde, art. 31, sic ait: « In omni opere bono iustus peccat; » additum tamen in ejus detensione, hoc peccatum illi non imputari ad culpam mortalem propter fidem qua illi imputatur iustitia Christi; in his autem qui hanc fidem non habent, nulli esse peccatum mortale, et imputari ad peccatum. Idem dicitur Calvinus, lib. III Institut. III, paragrapho 12: « Adde, inquit, vitiata et corrupta sunt omnes facultates, ut in omnibus actionibus eminet perpetua et intertemperies. » Verum haec ut heretica merito damnavit Leo X, et Concilium Tridentinum, Sess. VI, cap. viii. Perperam, inquam, hoc loco abundatur: nam *primo*, ut dixi, non loquitur Prophetae de fidelibus et iustis, sed de Iudeis Christi non creditibus et impensis; *secundo*, « iustitas » eorum vocat, non opera justa, sed sacrificia expiatoria, quae jam facta et pententi. Additum tertio, et si per « iustitas » accipimus his opera et actus iustitiae, nihil haberent heretici. Nam Isaia tunc exponendum esset, quod loquatur de illis, non dividendo, sed collectivo sumptis, q. d. hi Iudei sua opera bona variis sceleribus contaminaruntur; quicquid tota eorum vita est iniquitatis, omnes eorum actus collective sumpti sunt immixti et conspurcunt multis peccatorum mactis: perinde a pannis menstruatis varis menstrui mactis inficti, licet hinc inde pars aliqua ejusdem panni mundi relinquatur. Tantum enim vult docere Prophetae Iudeos hosce impuros, impios, ac variis sceleribus varie contaminatos, idque a Deo derelictos et rejetos. Denique S. Macarius, homil. 20, et ex eo Delrio, adag. 808: « Omnia, inquit, etiam sanctorum, opera bona et justitia, si prescindant a gratia Dei, et accipiantur ut procedant tantum ex natura lapsi libero, sed vitato arbitrio, omnes indigni sunt oculis Dei, et repuluntur ut pannis menstruale. Opera enim ex operante assumunt Deum, hic autem operans est homo lapsus, vita concupiscentia et peccator. »

**CEDIDIMUS QUASI FOLIUM;** q. d. Sicut folium in arboire virens vento discessum dispersum, marcescet, et in sterquilinum everbitur: ita nos Iudei olim stant Synagoga florentes, nunc ea a Deo ob peccata, praesertim cedri Christi, reiecta et prostrata, cum ea cedidimus, perdidimus omnem vigorum et succum sapientie et virtutis; atque defluximus per varias iniquitates, idque facti sumus quasi sordes et purgamenta mundi, atque a facie Dei fitu diabolico dispersi, toto orbe vagamus quasi exsules, scelerati et infames. Pulchre S. Gregorius, XI Moral. cap. xxi: « Homo, ait, qui arbor fuit in conditione, folium a someti possum factus est in tentatione; sed post stipula apparuit in dejectione. » Et paulo ante explicans illud Job. cap. xiii: « Contra folium quod vento

rapitur, ostendis potentiam: Quid est enim, inquit, homo nisi folium, qui tentationis vento rapitur, et desideriorum fulibus levatur? Mens quippe humana quod tentationes patitur, quasi tot flagibus moveatur. Hanc enim plerumque ira perturbat; cum recedit ira, succedit impetu letitia. Aliquando hanc superbiam elevat; aliquando vero inordinatus timor in infimis depositum, etc. Unde bene per Isaiam dicitur: Cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostre quasi ventus absulerunt nos. Quasi ventus quippe nos iniquitas absulit, quia nullo fixo pondere in vanam elationem, levavit. »

7. Non est qui INVOCET NOMEN TUUM, — ea fide, mente, sanctitate et iustitia, qua par est, ut te iustum, tamquam manum nos punientem teneat, ut fecere Jacob, Moses, Daniel, Esdras, aliique Prophetae. Iudei enim etiamnum orant Deum, sed de Iudeis Christi non creditibus et impensis; *secundo*, « iustitas » eorum vocat, non opera justa, sed sacrificia expiatoria, quae jam facta et pententi. Additum tertio, et si per « iustitas » accipimus his opera et actus iustitiae, nihil haberent heretici. Nam Isaia tunc exponendum esset, quod loquatur de illis, non dividendo, sed collectivo sumptis, q. d. hi Iudei sua opera bona variis sceleribus contaminaruntur; quicquid tota eorum vita est iniquitatis, omnes eorum actus collective sumpti sunt immixti et conspurcunt multis peccatorum mactis: perinde a pannis menstruatis varis menstrui mactis inficti, licet hinc inde pars aliqua ejusdem panni mundi relinquatur. Tantum enim vult docere Prophetae Iudeos hosce impuros, impios, ac variis sceleribus varie contaminatos, idque a Deo derelictos et rejetos. Denique S. Macarius, homil. 20, et ex eo Delrio, adag. 808: « Omnia, inquit, etiam sanctorum, opera bona et justitia, si prescindant a gratia Dei, et accipiantur ut procedant tantum ex natura lapsi libero, sed vitato arbitrio, omnes indigni sunt oculis Dei, et repuluntur ut pannis menstruale. Opera enim ex operante assumunt Deum, hic autem operans est homo lapsus, vita concupiscentia et peccator. »

**ALLISISTI NOS IN MANU INIQUITATIS NOSTRE.** — id est propter iniquitatem nostram. Ita Sanchez. Secundo, melius et efficacius, « in manu, » id est per, q. d. Tradidisti nos peccato quasi letori crudelium et allidens. Unde Vatabulus vertit: *Confabescere nos sinis in manu iniquitatis nostra;* et Forerius: *Liquefuisse, vel resolvesti nos in manu iniquitatis nostra,* hoc est tradidisti nos peccatis nostris, ut illa quasi manu sua nos comminherentur, resolverent, et omnem virtutem nostram exhaustiverint, ut consistere nequiriemus, sed sicut cera quae liquecscit, diffundemur, ac tota res publica nostra, regnum, cultus, religio, dignitas, insuper fides, spes, charitas et virtutes omnes, et quidquid virum est tam corporis quam animi, dilabeficeret et evanesceret: has enim vires habent iniquitatis in sui auctores, ut, si in manus ejus fradantur, sive homines, sive integra imperia, brevissimum tempore communiantur, velut vas testaceum, magna vi lapidum obrutum et obturatum, aut sicut cera a facie ignis liquecscit et taceat.

8. ET NUNC, DOMINE, PATER NOSTER. — Veritatem ad depreciationem Prophetae, ut Deus Iudeorum tam misericordiam et cercorum misericordiam. Mox autem ei effectum commiserationis dicendo: « Pater noster et factor (figulus, ut veritatis Vatabulus, qui Adamum patrem nostrum omnium et luto formasti) nosfer tu, et opera manuum tuarum omnes nos. »

Vers. 9. **NE IRASCARIS, DOMINE, SATIS.** — Pro satis hebreice est, usq[ue] valde, hoc est ultra modum, nimis. Orat ne Iudeorum derelictio duret in aeternum.

Vers. 10. **10. CIVITAS SANCTI TUI** (hebreice, *sanctitatis tuae*, id est sanctuarii tui, in quo se habeat erat sanctum tuum templum) **FACTA EST DESERTA.** — Alter Forerius, « civitas sancti tui, » scilicet Davidis, qui in ea olim rex sanctus regnavit. Verum priori sensu avent Hebrei et sequentia: « Domus sanctificationis nostrae (hebreice, *domus sanctitatis nostra*) et gloria nostra, in qua laudaverunt nos patres nostri, facta est in exusionem ignis, » id est templum illud, quod putabamus sanctum esse et inviolabile, de quo gloriamur quod esset tuum, *sequitur* quae a conditore appellatur *Elias*, et in habitaculum transierit nocturnarum: frustaque quotidie dicunt in Synagogis suis: Super his omnibus, Domine, sustinebis, et affliges nos, atque humiliabis vehementer? »

Tropologie, idem S. Hieronymus haec referit ad Ecclesiam, vel ad sancti viri animam: « Que recte, inquit, appellari potest specula, et visio pacis, quoniam Pater et Filius et Spiritus Sanctus habitaverunt in ea. Sin vero vitio vel nostro, vel potissimum lujsusmodi Sion a Domino fuerit derelicta, statim patet incendio ignitarum diaboli sagittarum. Omnes enim adulterantes, quasi elibanus corda eorum, *Osee vii.* Et expulso pudicitia frigore, libidinis in templo Dei flamma grassabitur, ut quidquid gloriosum in nobis prius et incolytum fuit, corruat, deleatur et periret; et implorat illum Psalmi: Combussurum igni sanctuarium tuum, profanavimus in terra tabernaculum nominis tui. Quod solus potest ille restinguere, de cuius ventre fluunt aqua viventis flamma. »

Vers. 11. **11. UESPICHERILLA NOSTRA** (Vatabulus, *expeditibilitate nostra*, id est palatia, atque loci splendidae, que habemus in deliciae) **VERSI SUNT IN RUINAS.** — A quibus? a Clodibus, inquit Vatabulus. Verum dico, a Tito et Romanis. Ita S. Hieronymus, Justinus, *Contra Tryphonam*, Forerius, Adanus et alii passionis. Sub Tito enim omnia Israeli bona, tom spirituallia, quam temporalia, corruerunt et interierunt. Unde orationem per patios commiserationis gentium suarum, ita desolatae et deploratae, concludens Propheteta ait:

Vers. 12. **12. NUMQUID SUPER HIS CONTINERIS TE, DOMINE, ET AFFLIGES NOS VEHEMENTER?** — Qui quid respondet Dominus, audiendum cap. sequenti.

Audi S. Hieronymum: « Iudei haec omnia Assy-

## CAPUT SEXAGESIMUM QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Respondet hic Deus Isaias querelam de Iudeorum reprobatione, assertive ejus causam esse non Deum, sed ipsos, quod ad illos manum extenderunt, et illi eum abnuerint; gentes vero ultra eam requisiuerunt: quare merito se a Iudeis a gentes transisse; presentia cum parentes eorum idola et Fortunam coluerunt; ipsi que alii peccatis propriis, ac presentem spernendo Deum et Messiam, mensuram peccatorum parentum suorum admisero, idque a Deo reprobat, et excuso distincti sunt. Deinde, vers. 8, hanc sicut contra Iudeos sententiam emolli, atque paucos ex eis ad Christianum converteudos esse, et salvandos, qui deinde sparsti per gentes eos subiiciens Christo. Denique, vers. 13, incredulorum infidelitatem, credentium vero felicitatem miram describit, scilicet quod dabit illis nomen novum, quod obliuione traditor angustie priores, quod crebit celos novos et terram novam, quod crebit Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium, quod non audierat ultra vocis fletus et clamoris, quod copia rerum fruenter, eradicisque longe et beneficii a Deo, qui eos exaudiens antequam clament, faciet quod ut lupus et agrus simul pascantur (1).

1. Quasierunt me qui ante non interrogabant, invenierunt qui non quiescerunt me, dixi: Ecce ego, ecce ego ad gentem, quae non invocabat nomen meum. 2. Expandi manus meas

(1) Dat Prophetae responsum Dei decretorum, quae tunc facte in proceed. cap., quo ipso Deus, *Secundo*, denuntiat Iudeis propter propria et patrum scelerata parentum ultionem, 2-7; *Primo*, promittit gratuitam gentium vocacionem, 1;

*Terzo*, ne propter ea quae in superioribus impropria